[image: image1.wmf][image: image2.wmf]

ANEXO II – TERMO DE COMPROMISSO DO COORDENADOR DO GRUPO DE ESTUDO E DE PESQUISA
Declaro, para os devidos fins, que eu, XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, Identidade nº XXXXXXXX, CPF nº XXXXXXXXX, docente do Curso de XXXXXXXXXX da Faculdade de Educação São Francisco – FAESF, tenho ciência das minhas atribuições como coordenador(a) de Grupo de Estudo e de Pesquisa conforme previsto no Edital do Programa Institucional de Grupos de Estudos e de Pesquisa, Edital XX/202X, ficando, portanto, COMPROMETIDO(A) a:

I. Organizar o conteúdo programático do grupo;
II. Presidir as reuniões, as atividades de discussão e de pesquisa;

III. Dirimir as questões administrativo-disciplinares inerentes ao grupo;

IV. Encaminhar à Coordenação do Curso e a CPEPG, mensalmente, relatórios individuais dos discentes participantes, juntamente com as frequências das reuniões;

V. Encaminhar à Coordenação do Curso e a CPEPG, ao final de cada semestre, relatórios parcial e final, juntamente com as frequências das reuniões realizadas no grupo, projetos realizados ou em andamento e produções geradas. Serão anexos destes relatórios, fotografias, notícias veiculadas na impressa local, folders, cartazes, tabelas e gráficos estatísticos, modelo de questionários aplicados, termos de consentimento livre etc.;

VI. Incentivar o aluno a apresentar seminários e escrever textos sobre o trabalho;

VII. Elaborar plano de trabalho;

VIII. Selecionar o aluno juntamente com a CPEPG e Coordenador de Curso;

IX. Acompanhar o desenvolvimento dos orientandos até o término do estudo;

X. Avaliar os alunos, mensalmente, atribuindo os conceitos cabíveis.
Título do Projeto:

Pedreiras, XX de XXXXXXX de 202X.

_________________________________________________
Assinatura do(a) Coordenador(a)

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000

Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400